¹ Yedi harf ruhsatının hikmetine dair bk. Abdurrahman Çetin, *Kıraatlerin Tefsire Etkisi* (İstanbul: Marifet Yayınları, 2001), 56-58. Yedi harfe dair rivayet ve değerlendirmeler için bk.

ki kıraat farklılıklarının nüvesi niteliğindedir. İkinci önemli nokta İbn Mücâhid'in (ö. 324/936) okuyuşları üzerinde icma edilen yedi kıraat imamının tercihlerini *Kitâbü's-seb'a* adlı eserde bir araya getirmesidir. Bu aşama, kıraat tarihinde önemli bir dönüm noktası olmuştur; zira bundan sonra bir taraftan tedvin ve telif süreci hızlanmış diğer yandan da İbnü'l-Cezerî'ye (ö. 833/1429) kadar yedi üzerine –sekiz, dokuz, on kıraat gibi- birtakım ziyade çalışmalar yapılmıştır. Neticede yedi imama ilave edilen meşhur üç imamın kıraatlerinin de yedi kıraat imamındaki gibi sahih olduğu İbnü'l-Cezerî tarafından tespit edilmiştir.

Kıraat imamlarının da olduğu bu dönem, kıraat tarihi açısından bakıldığında döneme isim olmuş “ihtiyâr” kavramı, kıraat imamlarının seleflerinin okuyuşları içinden seçkide bulunmak suretiyle kendi kıraatlerini oluşturdukları ve bu sayede kıraat alanında ihtisaslaşmanın başladığı dönem olarak kabul edilmektedir.¹⁵

Bu dönemi İmam Nafi'in (ö. 169/785) şu sözleri en güzel şekilde tasvir etmektedir: “Tabiundan yetmiş kadar kişiden kıraat okudum; onlardan ikisinin ittifak ettiklerini aldım, tek kalanları ise terk ettim. Neticede bu vecihler üzerine kurulu olan kıraati tespit ettim.”¹⁶ Yine Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) bu bağlamda şunları söyler: “Bu kıraat imamlarından her biri, hocalarına okuduklarının içinden ihtiyar etmek suretiyle oluşturduğu kıraat keyfiyeti ile diğerlerinden ayrılmıştır.”¹⁷ Bu ve benzeri örnekler¹⁸ bir taraftan ihtiyâr olgusunun varlığını¹⁹ ve kârielerin -kıraat ilminin sistemleşmesinin gereği olarak- her birinin tercihte²⁰ bulunduğunu göstermektedir.

İhticâc olgusunun kitabî sahada tarih sahnesine çıkışında alanında otorite ilk dönem dilcilerinin önemli rolü vardır. Bunlar yazdıkları eserlerle Kur'ân metnini ve kıraatini koruma çabasını güderken bir yandan da kıraatlere ilişkin birtakım değerlendirmelerde bulunmuşlardır. Bu bağlamda Sibeveyhî'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb* adlı eseri oldukça önemlidir. Nitekim kıraatlerin özellikle dil açısından ihticâcının ortaya konulmasında kapıyı ilk aralayan Sibeveyh olmuştur.²⁵

²⁴ Ferdî ihticâcın yaygınlaştığı bu dönemde hüccete temel teşkil eden çalışmalar yanında Kur'ân ilimlerine dair müstakil eserlerin de telif edildiğini görmekteyiz. Bk. Ünal, "Bir Kırâat Terimi Olarak Hüccet'in Kavramsal Alanı ve Tarihsel Gelişimi", 78.

²⁵ Bu bağlamda Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş (ö. 215/830) ve Zeccâc'ın (ö. 311/923) çalışmaları da örnek olarak sunulabilir.

²⁶ Mehmet Dağ, *Geleneksel Kıraat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım*, 265.

idelerine yansımalarının kaçınılmaz bir durum olduğunu söylemek mümkündür. Kur'ân'ın Arapça olarak indirilmesi bir yönüyle dile dair kuralların da tespit ve tayin edilmesini gerekli hale getirmiştir.

Bu bilgilerden sonra ihticâc çeşitlerine geçmeden önce ihticâca konu olan eserlere değinelim:

Genel kabüle göre ihticâc alanında ilk çalışma -sahih-şâz³⁰ ayrımını ilk ele alan kişi olan- Harun b. Musa el-Aver'in³¹ (ö. 170/786) *Vücûhu'l-Kıraat* adlı eseridir. Bunun yanında Ya'kûb el-Hadramî'nin (ö. 205/820) *el-Cami*, el-Müberred, (ö. 286/900) İbnü's-Serrâc (ö. 316/929) ve İbn Dürüstevayh'in (ö. 347/958) *İhticâcü'l-Kıraat*'sı ilk dönem ihticâc eserleri arasındadır. İbn Mücahid (ö. 324/936) sonrası dönemde İbn Haleveyh³² (ö. 370/980), Ebu Ali el-Fârîsî³³ (ö. 377/987) İbn Cinnî³⁴ (ö. 392/1002), İbn Zencele³⁵ (ö. 403/1013), Mekki b. Ebî Tâlib³⁶ (ö. 437/1045), İbn Ebi Meryem³⁷ (ö. 565/1170) gibi

²⁷ Örneğin Basra dil ekolüne baktığımızda İsa b. Ömer es-Sekafi (ö. 149/765) ile Ebû Amr b. Alâ'yı (ö. 154/770) görmekteyiz. Küfe dil ekolüne baktığımızda ise kıraat imamlarından Ali b. Hamza el-Kisâî'yi (ö. 189/805) görmekteyiz.

²⁸ Kıraatlerin nahvin doğuşundaki rolüne ilişkin Bk. Yonis İnanç, *Nahiv-Kıraat İlişkisi*, 34-35.

²⁹ Ünal, "Bir Kirâat Terimi Olarak Hücet'in Kavramsal Alanı ve Tarihsel Gelişimi" 80.

³⁰ Kıraat ilminde şâz kavramı ve üstlendiği role dair Bk.

⁴¹ İbn Haleveyh, *Muhtasaru fî şevâzî'l-Kur'ân*, thk. Gotthelf Bergstrasser (Beyrut: Müessesetü'r-Riyât, 2009), 73.

rak: (طَائِفٌ) (el-Araf 7/201) ayetinde (إِنَّ الَّذِينَ اتَّقَوْا إِذَا مَسَّهُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ) (el-Araf 7/201) ayetinde geçen (طَائِفٌ) kelimesini İbn Kesir (ö. 120/737), Ebu Amr (ö. 154/770), Kisâî (ö. 189/805)⁴² ve Ya'kûb (ö. 205/820)⁴³ "Tayfün" (طَيْفٌ) şeklinde "elif"siz okurken diğer imamlar "Tâifün" şeklinde "eli" ile okumuşlardır.⁴⁴ Rivayet edildiğine göre İbn Abbas (ö. 68/687) (لَمَّةٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ) manasında okumaktadır.⁴⁵

1.3.3. Arap Lehçeleri İle İhticâc

Ayetlerin tefsirinde kullanılan bir diğer istişhad ise lehçe farklılıklarıdır.

*Vefeyâtu'l-A'yân ve enbâü ebnâi'z-zemân (mimma sebete bi'n-nakl evi's-sema ev esbetehü'l-a'yân)* thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sadr, 1978), 5: 274.

calardan alan Mekkî, on üç yaşında Kahire'ye giderek eğitimine devam etmiştir. Altı yıl süren bu tahsil döneminin ardından Kayrevan'a dönmüştür.⁵⁷

378/988 yılının başlarında Mısır'da İbn Galbûn'dan (ö. 389/999) yeneden kıraat okumaya başlamış, ne var ki tamamlayamadan Kayrevan'a dönmek zorunda kalmıştır. Ardından 382/992 yılında tekrar Mısır'a giderek kıraat tahsilini tamamlamıştır. Mısır'da bulunduğu zaman diliminde bir taraftan Verş'in rivayetine göre kıraatini okurken diğer taraftan tefsir ve nahiv âlimi el-Üdfüvî'nin derslerine devam etmiştir.⁵⁸

Bundan sonra 391/1001 senesinde Kudüs'e geçen ve burada bir müddet kaldıktan sonra Mısır'a giden Mekkî b. Ebî Tâlib buradan Kayrevan'a dönmüş; 393/1003 yılında da hayatının kalan kısmını devam ettireceği Endülüs'e geçmiştir. Önce Kurtuba'da kıraat dersleri vermeye başlamış; ardından Emîr Mehdî-Billâh el-Ümevî tarafından Kurtuba Camii'nde kıraat dersleri vermekle görevlendirilmiş sonrasında ise kendisine imam ve hatiplik vazifesi verilinceye kadar bu derslerine devam etmiştir.⁵⁹ Güzel ahlâkı ve mütevazı kişiliğiyle tanınan Mekkî b. Ebî Tâlib seksen iki yılı geride bırakarak 437/1045 yılında vefat etmiştir.⁶⁰

İçlerinde *el-Hidâye ilâ bulûğî'n-nihâye*,⁶¹ *Tefsîrû'l-müşkil min garîbi'l-Kur'ân*,⁶² *Müşkilü i'râbi'l-Kur'ân*,⁶³ *er-Riâye*,⁶⁴ *et-Tebşıra*,⁶⁵ *el-İbâne 'an Me'âni'l-kırâât*,⁶⁶ *el-Keşf'an vücûhi'l-kırâ'âti's-seb' ve 'ilelihâ ve hücecihâ*⁶⁷ gibi

⁵⁷ Zehebî, *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhir ve'l-a'lâm*, thk. Beşşar Avvad Ma'ruf (Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2003), 19: 569; İbn Tagriberdi, Ebü'l-Mehasin Cemaleddin Yusuf. *en-Nücümü'z-zâhire fî mülûki Mısır ve'l-Kahire*. (Mısır: Dâru'l-Kütüb, ts.), 5: 41.

⁵⁸ Zehebî, *Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibâr ale't-tabakât ve'l-a'sâr*, thk. Tayyar Altıkulaç (İstanbul: TDV Yayınları (İSAM), 1995/1416) 1: 220.

⁵⁹ İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, 2: 270.

⁶⁰ İbnü'l-İmâd, Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed. *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, 5: 175.

⁶¹ Rivayet tefsiri niteliğinde olan eserin çeşitli yerlerde yazma nüshaları olduğu ifade edilmiştir.

⁶² Altıkulaç'ın ifadesine göre Mekke'de kaleme alınan eser, Hüseyin el-Bevvâb (Riyad/1985) ve Muhyiddin Ramazan (Amman/1985) tarafından tahkik edilerek yayımlanmıştır. Bk. Tayyar Altıkulaç, "Mekkî b. Ebü Tâlib", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28: 575.

⁶³ Dile ve nahiv ilmine dair önemli bilgiler ihtiva eden eser, İbn Atıyye (ö. 541/1147), Ebü'l-Berekat Kemâleddin Enbârî (ö. 577/1181), Ukberî (ö. 616/1219), İzzeddin b. Abdisselâm, İbn Usfür el-İşbîlî (ö. 669/1270), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 461/1068) Ebü Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1345) gibi önemli ulemaya da kaynak teşkil etmiştir.

⁶⁴ Tecvid konusunda ilk çalışmalardan kabul edilen eser Ahmed Hasan Ferhât'in tahkikiyle yayımlanmıştır. (Dımeşk, 1393/1973; Amman 1404/1984)

⁶⁵ İbnü'l-Cezerî'nin *en-Neşr* adlı eserinin kaynakları arasında yer alan *et-Tebşıra*, yedi kıraat imamı ve râvîleri üzerine kaleme alınan ilk dönem eserlerindedir. Bk. İbnü'l-Cezerî, Ebu'l-Hayr Şemsüddin Muhammed. *en-Neşr*, 1: 230. Müellifin Hocası İbn Galbun'un sistematüğünü yansıttığı eser, Muhammed Gavs Nedvî tarafından tahkik edilmiştir. (Bombay, 1402/1982)

⁶⁶ Eserde kıraat ilmine dair, yedi kıraat ile yedi harf arasındaki ilişki, kıraat ile Mushaf'ın hattı arasındaki irtibat, kıraat ihtilaflarının sebebi ve faydası, şaz kıraatin hükmü, Kur'ân'ın cem'i gibi konular ele alınmıştır. Soru-cevap metodu üzerine inşa edilen eser, Abdulfettah İsmail Şelebî tarafından tahkik edilmiştir.

3. Allah’ın rahmetinden uzaklaştırılmış, kovulmuş anlamında (الملعون) kullanılmıştır. Ayette geçtiği üzere (لَعْنَةُ اللَّهِ) Allahü Teâlâ onu rahmetinden uzaklaştırmış civarından kovmuştur.⁷⁴

Müellif *et-Tebşıra* adlı eserine atfen Hamza’dan (ö. 156/772) rivayetle Halef’in (ö. 229/844) istiâzeyi gizleyerek okumasının illetine ilişkin olarak, şüphe veya zan sahibi bir kimse tarafından istiâzenin Kur’ân’dan olduğu zanedilmesin diye bir de istiâzenin olmazsa olmaz farz gibi telakki edilmemesi için bu şekilde uygulandığı ifade edilmiştir.⁷⁵

2.2.2. Besmele Konusu

Bu durumda “hâ” harfi, “yâ” harfinden veya öncesindeki kesreden ötürü kesre üzere bırakılmıştır. İbn Kesir bu şekilde okurken Kâlûn hem tahkik hem de sıla ile okumuştur. Sıla yapmayanlarda ise istihfaf için “mîm”den sonraki

¹⁰² Mekki b. Ebî Tâlib, *el-Kesf*, 1: 123.

¹⁰³ Her iki harfi de damme okuyanlar Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805) iken aşere tarihinde Halef de dâhil olmuştur; her iki harfin kesre okunması ise Ebu Amr’a aittir aşere tarihinde ise Ya’kûb dâhil olmuştur. Bk. İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, 1: 591.

¹⁰⁴ Mekki b. Ebî Tâlib, *el-Kesf*, 1: 124-125.

¹⁰⁵ Sıla uygulamasını Kâlûn (ö. 120/737) hulûf ile İbn Kesir (ö. 120/737) ve Ebu Ca’fer (ö. 130/747) ise hulûfsüz yapmaktadır.

“vâv” hazfedilmiştir.¹⁰⁶

2.2.4. Medler

Sözlükte “çekmek, uzatmak, genişletmek, sündürmek”¹⁰⁷ gibi anlamlara gelen med, ısıtılahta med harfleri diye de bilinen (و ي ا) harflerinden biriyle sesi uzatmayı ifade eden bir kavramdır.¹⁰⁸ Burada dikkat çeken bir husus,

Aynı şekilde “râ” harflerinde de -kendilerinden sonrakine geçiş kolaylığı için- imale yapılmaktadır.¹⁶⁶

Bunların dışında sûre başlarında yer alan haruf-i mukattaalarda da imale yapıldığını görmekteyiz.¹⁶⁷ Örneğin Meryem Sûresindeki (كَهَيْتَمَنْ) ifadesinde yer alan ه harfinde imale yapan Ebû Amr (ö. 154/770), Ebu Bekir b. Şu'be (ö. 190/805) ve Kisâî (ö. 189/805) iken ي harfinde imale yapan İbn Amir (ö. 118/736) ve Hamza'dır (ö. 156/773). Yine Taha Sûresinin başında yer alan her iki hece harfinde (طه) imale yapan Ebubekir, Hamza ve Kisâî iken aynı yerde yalnızca ه harfinde imale yapan Ebu Amr'dır.¹⁶⁸ Burada imalenin hücceti şöyledir: Sûre başlarında yer alan bu harfler ما ve لا gibi müstakil bir anlam taşımamaktadırlar. Bunlar bir yandan sesleri gösteren isim olmaları ve imale için bir engel olmaması sebebiyle bunlarda imale yapılır.¹⁶⁹

İmale uygulamasını yaygın olarak Hamza, Kisâî ve Halefü'l-Aşir'in (ö. 229/844) yaptığını görmekteyiz. İmale bahsinde, uygulamaların tek kıyas tek kural üzerine bina edilmediğini, illet/sebep olarak da birçok seçeneğin karşımıza çıktığı görülmektedir. Bu kadar çeşitlilik ve imalenin genel anlamdaki dağılımına bakıldığında oranın çok olması dilde ne kadar yaygın olduğuna ilişkin önemli ipuçları vermektedir.

- Zemaşerî, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed. *Esâsu'l-belâga*. Thk. Muhammed Bâsil 'Uyûn es-Sûd, 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1998.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed. *Siyeru a'lâmi'n-nübela: es-siretü'n-nebeviyye*. Thk. Beşşar Avvad Ma'ruf. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1996/1417.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed. *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhir ve'l-a'lâm*, Thk. Beşşar Avvad Ma'ruf. Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2003.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed. *Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibâle ale't-tabakât ve'l-a'sâr*. Thk. Tayyar Altıkulaç, 4 cilt. İstanbul: TDV Yayınları, 1995/1416.